

Số: /KH-UBND

Trần Phú, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Trần Phú năm 2026

Thực hiện Văn bản số 6137/SXD-CXCS ngày 25/3/2026; Văn bản số 8718/SXD-HT ngày 22/4/2026 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc xây dựng kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo mỹ quan đô thị, phòng chống thiên tai năm 2026. UBND xã Trần Phú xây dựng kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Trần Phú năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát cắt tỉa, bổ sung, thay thế cọc chống cây chưa đảm bảo; trồng thay thế các cây bị chết hoặc sâu mọt (có dấu hiệu chết) đảm bảo an toàn giao thông, cảnh quan, mỹ quan đô thị và nông thôn, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban ngành xã; ông, bà Trưởng thôn; các Chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân rà soát các cây cần cắt tỉa cây xanh, bổ sung thay thế cọc chống và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của kế hoạch, bảo đảm đạt được những kết quả thiết thực, cụ thể, đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Các công việc cụ thể

- Tuyên truyền, vận động phổ biến mục đích, ý nghĩa của kế hoạch này đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng... trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động trong công tác kiểm tra rà soát các cây xanh cần phải thay thế, cắt tỉa hoặc bổ sung cọc chống. Tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, hộ dân cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên gia đình nếu không đảm bảo an toàn.

- Rà soát và thống kê các cây có cành chưa đảm bảo theo quy định.

- Kiểm tra các cây mới trồng để bổ sung cọc chống.

- Vận động nhân dân, các tổ chức tại địa phương, đặc biệt các hộ dân sinh sống dọc trên các tuyến đường trục xã, trục thôn; gần khu di tích lịch sử, các trường học, trạm Y tế đẩy mạnh phong trào toàn dân trồng cây xanh tạo bóng mát và môi trường xanh sạch đẹp.

2. Thời gian: thực hiện từ tháng 5/2026 đến tháng 12/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Là cơ quan thường trực, phối hợp các đơn vị trên địa bàn tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch; phân công lãnh đạo, chuyên viên theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo nội dung yêu cầu của Sở Xây dựng Hà Nội.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý, duy trì hệ thống cây xanh do Thành phố quản lý theo phân cấp để kịp thời tham mưu UBND xã báo cáo xử lý các sự cố về cây xanh trong năm 2026.

- Cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Chủ trì thẩm định dự toán dịch vụ cắt tỉa cây xanh trên địa bàn theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

- Đôn đốc các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn xã chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các ông, bà Trưởng thôn chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất nhà văn hóa, thể dục thể thao đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

3. Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng xã

- Lập dự toán trình UBND xã phê duyệt cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường do xã quản lý theo phân cấp theo Quyết định số 61/2025/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND thành phố Hà Nội.

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu cung ứng dịch vụ cắt tỉa cây xanh theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công kiểm tra, rà soát các dự án đang trong giai đoạn bảo hành và xây dựng có cây xanh để chủ động cắt sửa, trồng thay thế các cây bị chết và tăng cường chăm sóc, bảo vệ cây xanh mới trồng đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

4. Công ty Điện lực Ứng Hòa

Chủ động rà soát, tổ chức thực hiện cắt tỉa cây xanh trong hành lang lưới điện đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

5. Các phòng, ban ngành xã

Chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

6. Các ông, bà Trưởng thôn

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị quản lý duy tu, duy trì hệ thống cây theo phân cấp để kịp thời báo cáo UBND xã Trần Phú về các sự cố về cây xanh trong năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan đơn vị, các hộ dân trên địa bàn xã chủ động cắt sửa, trồng thay thế các cây bị chết và tăng cường chăm sóc, bảo vệ cây xanh mới trồng đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

7. Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã

Chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội, phát thanh xã về nội dung kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Trần Phú năm 2026.

UBND xã Trần Phú đề nghị các Phòng, ban, ngành xã, các Chủ đầu tư, đơn vị, tổ chức định kỳ báo cáo vào **ngày 22 hàng tháng** về khối lượng, chủng loại, vị trí cắt tỉa cây xanh gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Trần Phú năm 2026. UBND xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, ông (bà) Trưởng thôn và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Xây dựng Hà Nội
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- CVP, phó CVP HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội (để phối hợp);
- Các phòng, ban xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hà